Depuis lequel Edict, aucun desdits lieutenans généraux, pourvus desdits offices de lieutenans criminels, auroient par importunité, desguisement ou autrement, obtenu de nous autres lettres de déclaration et provision, pour nonobstant ledit Edict, et autres quelconques tenir et exercer lesdits offices de lieutenans

généraux, civil et criminel ensemblement, en enfreignant, et contrevenant directement par ce moyen audit Edict de la création desdits offices de lieutenans criminels, et autres par nostredit feu père et nous faits, au grand retardement de l'expédition desdits procez criminels, lesquels sont rendus immortels.

Et lesdits crimes commis demeurent non seulement impunis, mais pullulent de jour en jour, à la grande foule et oppression de nos sujets.

Tous lesquels inconveniens, longueurs, retardemens et impunités de crimes, sont encores aujourd'huy pour prendre plus longs traicts, et estre plus continuez, attendu la grande charge qu'ont aujourd'huy nos magistrats, juges présidiaux, pour l'attribution que nous leur avons faite, outre la jurisdiction ordinaire de juger en dernier ressort et provision, selon les Edicts par nous faits es mois de janvier et mars derniers passez. A toutes lesquelles choses, pour la conséquence et importance des cas, soit requis estre promptement pourveu.

Sçavoir faisons, que nous après avoir fait mettre ceste matière en délibération, tant avec les gens de nostre conseil, auquel estoient plusieurs princes et seigneurs de nostre sang, et autres grands et notables personnages, estant lez nous, que ceux que nous avons establis au conseil près de nostre très-chère et très-aimée compagne la royne.

Avons par leur advis et délibération ordonné et ordonnons.

(1) Que ledit Edict fait par nostredit feu père, au mois de janvier l'an 1522, sortira son plein et entier effect: et sera entretenu de point en point selon sa forme et teneur, en tous les sièges présidiaux establis et à establir par nous, et nos successeurs, par tout nostre royaume, pays et seigneuries de nostre obéissance.

(2) Et en ce faisant, qu'en chacun de nosdits bailliages, sénéchaussées, prévostez et jurisdictions présidiales de nostre royaume, y aura un juge et magistrat criminel, lequel nous avons de nouvel créé, érigé et estably, et par Edict perpétuel et irrévocable, créons, érigeons, et établissons en chef et tiltre d'office formé, aux gages de cent livres tournois, à iceux avoir et prendre, et luy estre baillez et délivrez par chacun an, sur les deniers ordonnez estre levez pour l'entretienement de chacun siège présidial, et selon qu'il est dit et ordonné pour les autres nos officiers, conseillers et magistrats d'iceux, par nostredit Edict dudit mois de mars dernier passé.